



LIETUVOS
POLITINIŲ
KALINIŲ IR
TREMŲINIŲ SAJUNGOS
SAVAITRAŠTIS

TREMŲINYS

2003 m. gegužės 8 d. Nr. 19 (548) Eina nuo 1988 m. spalio 28 d.

“Lietuvių tauta siekė ir tebesiekia išsaugoti savo laisvę”

(Iš “Lietuvos nacionalinio saugumo pagrindų”)

Kauno įgulos karininkų ramovė svingingai atvėrė duris Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio suvažiavimui. Jį pradėjo Prisikėlimo apyg. partizanų ansamblis “Vidurnaktį nežuvę”. LLKS vadovas dim. kpt. J.Čeponis pagrindiniame pranešime palietė šalies vidaus ir užsienio politikos aktualijas. Kodėl Lietuvos teisingumas iki šiol nesusidomėjo generolą A.Ramanauską-Vanagą išdavusiu sovietų saugumo agentu “Žinomą”? Netiesa, kad Lietuvai dabar negresia jokie pavojai. Rusijoje gausu imperinio mąstymo apraiškų, atvirų grasinimų Lietuvai. Nesiliauja pirmojo atkurto Lietuvos valstybės vadovo V.Landsbergio puolimas. Nepakankamai aktyviai rūpinamasi okupacijos metais padarytos žalos atlyginimu. Kolaborantai nepraranda atminties. Sovietmečio šlovinimas Grūto parke nesiliauja. Kai kurie istorikai klastoja tėvynės istoriją, o štai jaunosios kartos rašytojas M.Ivaškevičius atvirai tyčiojasi iš laisvės kovų ir partizanų. Šitaip “žlugdoma



LLKS suvažiavimo dalyviai iš įgulos bažnyčios grįžta į Kauno įgulos karininkų ramovę. Pirmoje eilėje - buvęs partizanas P. Pečiulaitis-Lakštingala ir LLKS prezidiumo pirmininkas dim. kpt. J. Čeponis.

tautos dvasia. Ir jeigu ji žlugs, tai ar pavojaus valandą bus kam ginti valstybę? Kur nėra teisingumo, ten nėra ir laisvės”, - teigė pranešėjas ir paragino gegužės 10-11 d. referendume patvirtinti, kad

esame Europos tauta.

Kalbėdamas apie organizacijos vidaus reikalus, J.Čeponis išsakė susirūpinimą dėl LLKS gretų retėjimo. Šiuo metu organizacijoje - 652 nariai, o per ataskaitinį laikotarpį išėjo

į Amžinybę 32 laisvės kovų veteranai. Reikėtų, kad veteranus pakeistų jauni, gebantys nepriklausomybės reikalus ginti ir stiprinti valstybę plunksna, tiesos žodžiu, *inteliama i 2 psl.*

Ingrida VĖGELYTĖ

LPKTS valdybos posėdis

Eilinis LPKTS valdybos posėdis įvyko gegužės 2 d.

LPKTS valdybos pirmininkas A.Lukša valdybos narius supažindino, kas padaryta nuo paskutinio posėdžio, įvykusio balandžio 5 dieną, aptarė aktualijas.

- Nėra svarbesnio klausimo už įvyksiantį referendumą dėl narystės Europos Sąjungoje, - sakė A.Lukša, - todėl ataskaitiniuose susirinkimuose apie tai daug ir išsamiai kalbama. Tuo įsitikinau lankydamasis skyriuose.

Valdybos pirmininkas pasidžiaugė, kad ataskaitiniai susirinkimai sklandžiai vyko LPKTS Jurbarko, Tauragės, Prienų, Varėnos, Marijampolės, Klaipėdos skyriuose. Čia dauguma pritarė referendumui ir jame žada pasakyti “Taip”. Kitas ne mažiau svarbus klausimas - LPKTS jungimasis arba koalicijos sudarymas su dešiniuosiomis par-

tijomis. “Jei pirmajame etape įrodysime patys sau bei partneriams, kad galime dirbti kartu, brandžiai ir sutelktai, tai reikš, jog ateityje veiksime išvien. Galimi keli tos veiklos variantai”, - sakė A.Lukša. Jis paragino valdybos narius paskubinti žmones apsispręsti, nes LPKTS IX suvažiavimas jau nebe už kalnų, ir pakvietė iki suvažiavimo šia tema diskutuoti susirinkimuose, “Tremtinio” puslapiuose, renginiuose.

LPKTS pirmininkas P.Jakučionis apibendrinė šiuo metu politinę padėtį, apžvelgė laiko aktualijas. “Aistros dėl vidaus reikalų ministro kiek aprimo, tačiau nerimą kelia kitas ugnies židinys - tautinių mažumų integravimosi į visuomenę reikalai, - sakė pirmininkas. - Lietuvoje dirbtinai kuriamas nepasitikėjimo tautinėmis mažumomis atmosfera.

(keliami i 2 psl.)

Žinios iš Seimo

V.Uspaskichui tikriausiai nepavyks

Seimo nario Viktoro Uspaskicho mėginimas sugriauti dabartinę Seimo rinkimų sistemą ir pakeisti koją Lietuvos politinėms partijoms tikriausiai nepavyks. Šio referendumo organizatoriai turi surinkti ne mažiau kaip 300 tūkst. parašų iki gegužės 19 dienos.

Kad jam nelabai sekasi, galima spręsti ir iš to, jog šio referendumo iniciatyvinė grupė kreipėsi į Vyriausiąją rinkimų komisiją su prašymu leisti V.Uspaskicho referendumui rinkti parašus referendumo dėl narystės Europos Sąjungoje dienomis balsavimo apylinkių patalpose. Gudrieji organizatoriai teigė, jog galėtų “paskatinti daugiau piliečių ateiti ir į referendumą dėl stojimo į ES”.

VRK atmetė prašymą rem-

dami Referendumo įstatymo nuostata, jog balsavimo patalpoje negalima rengti jokių renginių, išskyrus referendumo organizavimą ir balsavimą. Taip pat komisija pažymi, jog parašų rinkimas galėtų klaidinti rinkėjus ir trukdyti apylinkių rinkimų komisijų darbui.

Iš LPKTS Kėdainių skyriaus sąjungos vadovybę pasiekė apgautų žmonių skundai. Jie skundėsi, kad juos Kėdainiuose apgavo V.Uspaskicho referendumo organizatoriai sakdami, kad žmonės čia pasirašo už Europos Sąjungą, o iš tikrųjų davė pasirašyti už tai, kad būtų sugriauta Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų sistema. Be to, iš nepatvirtintų šaltinių “Tremtinys” sužinojo, kad žmonės V.Uspaskicho bičiuliai viliojo ir kitais būdais.

(keliami i 3 psl.)

Aktualijos

■ Balandžio 29-gegužės 5 dienomis savo nuomonę dėl Lietuvos narystės Europos Sąjungoje pareiškė 101,6 tūkst. rinkėjų.

■ Atviros Lietuvos fondas (ALF) paskelbė akciją “ES referendumo palaikymo idėjų ir paramos bankas” ir pakvietė siūlyti greitai ir nesunkiai realizuojamas idėjas, materialinę ir moralinę paramą, prisidėsiančias prie kuo aktyvesnio Lietuvos piliečių dalyvavimo referendume.

■ Pastaruoju metu nesuspėjusių ir klaidų gausa LSDP vadovybėje, Vyriausybės vadovo inertiškumas sprendžiant neatidėliotinus Vyriausybės formavimo ir ūkio klausimus daugeliui kelia susirūpinimą. Net rinkimai į Vilniaus savivaldybės mero postą neapsiėjo be LSDP atstovų siekio bet koku būdu nustumti liberalus nuo vadovavimo Vilniaus miestui.

■ Viešumon iškilo faktas, kad Seimo narys, Lietuvos rusų sąjungos pirmininkas S.Dmitrijevas, priklausantis Lietuvos delegacijai Europos Tarybos Parlamentinėje Asamblėjoje, aktyviai atstovauja Rusijos interesams, ypač svarstant klausimus, susijusius su žmogaus teisių pažeidimais Čėčėnijoje.

■ Prancūzija padėjo pabėgti ieškomiems Irako pareigūnams. Šalies tarnybos slapta parūpino pasus S.Huseino režimui žlugus nuo amerikiečių pajėgų bėgantiems Irako pareigūnams ir leido jiems pasprukti į Europą. Apie tai rašė dienraštis “The Washington Times”, cituodamas JAV pareigūnus.

■ Nuverstas Irako prezidentas S.Hueinas yra gyvas ir rengiasi organizuoti pasipriešinimą JAV vadovaujamos pajėgoms Irake, pareiškė artimas buvusio diktatoriaus bendražygis Londone leidžiamam arabų laikraščiu “Al-Quds Al-Arabi”.

■ Irako prezidento S.Huseino sūnus ir artimas patarėjas iš Irako centrinio banko išnešė beveik milijardą dolerių likus kelioms valandoms iki JAV vadovaujamos invazijos pradžios.

■ Amerikiečių pajėgos Irake sulaukė ir uždarė į areštinę Hudą Salih Mahdi Ammash, kuri yra viena garsiausių šalies mokslininkų, susijusių su masinio naikavimo ginklų programomis. Mokslininkė - vienintelė moteris, įtraukta į labiausiai ieškomų irakiečių sąrašą.



LPKTS valdybos posėdis

(atkelta iš 1 psl.)

Tai aštrina politinę padėtį, skaldo ir supriešina visuomenę. Mes reikalaujame, kad valdančioji dauguma nepataikautų nepagrįstoms Lenkų rinkimų akcijoms ir Rusų sąjungos užmačioms. Kaip žinia, kai kuriose Vilnijos krašto gyvenvietėse gatvių pavadinimai, kita informacija skelbiama dviem, o kartais ir viena (tik lenkų arba rusų) kalba. Tai gal toleruosime ir jungimosi prie Baltarusijos idėją? Kai kurios mažumų politinės partijos kelia abejonių dėl lojalumo Lietuvos valstybės atžvilgiu, iš tokių politizuotų skandalų jos ir "gyvena", vykdydamos supriešinimo politiką.

Kalbėdamas apie įvyksiantį referendumą LPKTS pirmininkas informavo (jei referendume pasakysime "Taip") apie rinkimų į Europos parlamentą svarbą. Kiekvienos šalies partijos siūlys savo kandidatus. "Ir mes turime į šį parlamentą siūlyti dešiniuosius kandidatus", - sakė P. Jakučionis. Buvo aptarta kandidatūra į laisvas apygardas, kurią remia LPKTS. Tai - Vilniaus filharmonijos solistas D.Sadauskas.

LPKTS tarybos pirmininkė V.Briedienė informavo apie įvykusius ataskaitinius susirinkimus, kuriuose ji dalyvavo: Marijampolės, Klaipėdos skyriuose, ir žmonių nuotaikas rengiantis referendumui. "Dauguma pritaria šiam aktui ir tai mus džiugina. Tikiu, kad tomis lemtinomis dienomis mūsų žmonės pasisakys už referendumą, už tai, kad taptume civilizuotos visuomenės nariais", - sakė pirmininkė.

Valdybos nariai A.Blažys (Panevėžys), J.Juodžbaliene (Alytus), Z.Čerkauskas

(Klaipėda), V.Raibikis (Marijampolė), Č.Dirkė (Šiauliai), Varėnos sk. tarybos narys V.Kaziulionis ir kiti kalbėjo apie žmonių nuotaikas bei reakciją dėl LPKTS ir Tėvynės sąjungos (LK) susitarimo projekto ir būsimų "jungtinių". Nuomonių yra įvairių, tačiau dauguma pasisako už tokią sąjungą, sakė jie.

Pasirengimo LPKTS IX suvažiavimui eigą aptarė tarybos pirmininkės pavaduotojas R.Paplauskas. Jis informavo, jog naujų siūlymų dėl programoje bei įstatuose daromų pakeitimų negauta, todėl ragino, kad valdybos nariai per šį mėnesį juos pateiktų. Kalbėdamas apie LPKTS jungimąsi su TS (LK) R.Paplauskas sakė: "Ne visiems aiškios sąvokos: asociacija, koalicija ir frakcija. Reikėtų šiuos terminus paaiškinti laikraštyje."

Papildydamas prelegentą, P.Jakučionis pasiūlė kitam valdybos posėdžiui pateikti pastabas ir siūlymus dėl LPKTS statuso. Tai būtina padaryti iki suvažiavimo, kur savus siūlymus privalės pateikti abi pusės. "Ir mes turime siūlyti, o ne vien tik kritikuoti", - sakė LPKTS pirmininkas.

Valdyba priėmė kreipimąsi į LR Prezidentą R.Paksą dėl V.Bulavo neskyrimo vidaus reikalų ministru.

P.S. Paaiškiname, ką reiškia sąvokos: asociacija, koalicija ir frakcija. **Asociacija** - organizacijų arba asmenų susivienijimas bendrai ūkinei, politinei, kultūrinei ar kitai veiklai. **Koalicija** - laikina sąjunga, susitarimas siekti kokio nors tikslo. **Frakcija** - organizuota politinė partijos narių grupė, veikianti partijos viduje parlamente ar vietos savivaldybės organuose ir vykstanti savo partijos politiką.

Mūsų inf.

Pareiškimas

Dėl tautos ilgalaikių interesų, pardavinėjamų politiniame turguje
2003 m. gegužės 2 d.

Valdančioji dauguma, socialdemokratai ir socialliberalai, siekdami ilgesniam laikui įsitvirtinti valstybės valdžioje ir savivaldybėse, politiniame turguje parduoda lietuvių tautos ir Lietuvos valstybės ilgalaikius interesus. Už politinę paramą Seimo, savivaldybių tarybų ir merų rinkimuose valdantieji daro neleistinas nuolaidas Lenkų rinkimų akcijai ir Rusų sąjungai. Tos nuolaidos sudaro sąlygas Lietuvoje atsirasti lenkų ir rusų tautinėms rezerva-

cijoms, kurios ilgainiui gali grėsti Lietuvos teritoriniam vientisumui, sumažinti lietuvių kalbos vartojimo erdvę ir supriešinti nuo seno Lietuvoje gyvenančias tautines mažumas tarpusavyje ir su lietuvių tauta.

Pagrindą taip manyti duoda naujojo Švietimo įstatymo projekto pataisos ir Tautinių mažumų bei joms priklausančių asmenų teisių ir laisvių apsaugos įstatymo nauja redakcija.

(keliami į 3 psl.)

"Lietuvių tauta siekė ir tebesiekia išsaugoti savo laisvę"

(atkelta iš 1 psl.)

Pranešėjas informavo, kad užsienio lietuviai remia Lietuvos laisvės kovotojus, kad parama bus teikiama ir partizanų rėmėjams bei ryšininkams, taip pat - mirusių partizanų šeimoms. Be to, LLKS rūpinosi ir jaunimo pilietiniu patriotiniu ugdymu - skyrė moksleivių konkursams 5000 Lt, studentų stipendijoms - 4000 Lt.

Krašto apsaugos viceministras J.Gečas pavyzdžiais parodė, kaip pasikeitė Lietuvos kariuomenė ir jos vykdomos funkcijos. Mūsų kariai dalyvauja įvairiose tarptautinėse misijose - Bosnijoje, Kosove, Albanijoje, Kuveite, Afganistane, Irake. "Tai ne šiaip sau pasivaikščiojimas, o labai rimti ir atsakingi uždaviniai. Lietuvos kariai pasižymi labai aukštu profesiniu pasirengimu ir čia žymus jų - Lietuvos partizanų indėlis", - teigė suvažiavimo svečias.

Plačiai žinomas išeivijos publicistas Vilius Braženas rutuliojo mintį apie kiekvienai kartai skirtingą uždavinį. Praėjusio amžiaus kartos susidūrė su rudąja ir raudonąja tironija - tai Nepriklausomybės kovų savanoriai, 1941 m. birželio sukilėliai, Vietinės rinktinės kariai, partizanai, Nepriklausomybės gynėjai 1991 m. kruvinąjį sausį. Bet dabar bręstančiai kartai "reikia tiesos, dvasinio, politinio ginklo ir nepritrūkti drąsos kovoje prieš tironiją".

Garbusis mons. A.Svarinskas teigė, kad dabar "pats svarbiausias uždavinys - suskaičiuoti žuvusius ir gyvus likusius partizanus". Jis palietė temą, tampančią skaudžia aktualija.

Juk iš tiesų išleisti enciklopediniai leidiniai apie Lietuvos rašytojus, žurnalistus, spąščius ir sėkmingai rengiami ir leidžiami "Lietuvos kariuomenės karininkų" enciklopedinio žinyno tomai ir "Visuotinė lietuvių enciklopedija". Tiesą pasakius, pastarojoje net labai iškilų lietuvių antikomunistų vardų pasigendama, bet nepraleidžiamas nė vienas kiek žymesnis kolaborantas.

Tačiau suvestinio laisvės kovotojų ar karių savanorių sąvado su trumpomis biografijomis žiniomis iki šiol neturime. "Laisvės kovų archyvo" serijoje skelbiamiems kovotojų pagal vietoves ar rinktinės sąrašams, kaip ir

A.Vilutienės, J.Sajausko Tauro apyg. vardynui "Ištark mano vardą", stinga enciklopediniams leidiniams būdingo, beje, ir būtino sisteminumo.

Prof. Ona Voverienė pastebėjo įdomią paralelę tarp NATO atsiradimo 1949 m. ir taisy pačiais metais pasirašytos įžymiosios LLKS Deklaracijos. Šiame dokumente, tapusiame svarbiu Lietuvos valstybės teisės aktu, skelbti principai ir siekiai po Nepriklausomybės atkūrimo buvo nuosekliai įgyvendinami atkuriant demokratinę valstybę, rinkos ekonomiką, padedant tautai atsigausti po pusę amžiaus trukusios okupacijos. Profesorės manymu, šiam procesui darė didelę teigiamą įtaką faktas, kad Tėvynės sąjungoje buvo daug veiklių buvusių politinių kalinių, tremtinių, partizanų.

Seimo narys P.Jakučionis informavo suvažiavimą apie grėsmes valstybinei kalbai ir net valstybės integralumui, kuriuos kelia Tautinių mažumų įstatymo pataisos. Lietuvos pakraščiuose gali susikurti į getus panašūs dariniai, kuriuose lietuviams, nemo-kantiems mažumų kalbos, bus neleidžiama dirbti valstybinio darbo. Be to, išskirtinė vienos tautinės mažumos padėtis neišvengiamai žeidžia kitų tautinių mažumų teises. Valdančioji kairioji Seimo dauguma dėl siaurų partinių tikslų aukoja ilgalaikius valstybinius interesus. Seimo nario nuomone, tautinės mažumos gauna instrukcijas iš Maskvos ir iš Varšuvos. Šiuo atveju "mums nepagelbės nei NATO, nei Europos Sąjunga. Vidaus reikalus turime mokėti tvarkyti patys", - reziumavo P.Jakučionis.

Žurnalistas E.Simanaitis nagrinėjo M.Ivaškevičiaus paskvilį "Žali" teisiniu, moraliniu ir politiniu aspektais. Autorius pats prisipažįstas, kad paskvilis - tai "grožinis kūrinys, todėl kvaila reikalauti faktų tikrumo, o tai kas pramanyta - užpildo baltąsias Jono Žemaičio biografijos dėmes". Tuo tarpu Baudžiamasis kodeksas žinomai melagingų prasimanymų, žeidžiančių kito asmens garbę, skleidimą kvalifikuoja kaip šmeižimą, t.y. kriminalinį nusikaltimą. Be to, autorius vadinamojo literatūrinio prasimanymų kaltinimų "išdavystė" eksperimento, juodi-

nančio istorinę asmenybę generolą Žemaitį, nesiryžo atlikti, pavyzdžiui, su savimi ir savo artimaisiais. Maža to, jis tikraisiais vardais linksniuoją tik partizanų vadus, o karo nusikaltėlius čekistus maskuoja išsigalvotais vardais. Tai leidžia daryti išvadą, kad paskvilis yra parašytas specialiai priešišku Lietuvos valstybingumui jėgų užsaky-mu. Prisidengus tariamo meno skraiste siekiama sunie-kinti laisvės kovotojus ir paneigti priešinimosi agresijai bei kovos prieš genocidą legalumą.

Kovo 11-osios Akto signataro A.Patacko nuomone, reikėtų daugiau domėtis ne tiek romano autoriumi, kiek tais, kurie laisvės kovas niekinantį "literatūrinį šlamštą, parašytą ruso (!) Pelevino stiliumi", rėmė valstybės lėšomis, išleido ir net į Frankfurto mugę išvežė.

Iš tikrųjų sunku įsivaizduoti demokratinę valstybę, kurioje išdo pinigai būtų skiriami tyčiojimuisi iš tėvynės gynėjų ir nepriklausomybės niekinimui. Tačiau lengva atspėti, kam tai naudinga ir ko tuo siekiama.

Suvažiavimą sveikino Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių sąjungos pirmininkas dim. kpt. A.Petrusevičius, rezervo karių asociacijos lyderis ats. plk. ltn. J.Kliauza, savanorių vadas plk. ltn. A.Plieskis ir kiti garbingi svečiai.

Suvažiavimas išrinko naują LLKS tarybą, jos vadovu liko dim. kpt. J.Čeponis. Renginio dalyviai entuziastingai sugiedojo "Ilgiausių metų" gegužės sukaktvininkams: LLKS štabo viršininkui Vytautui Balsiui 80-mečio proga ir dim. kpt. Jonui Čeponiui, kuriam iki apvalaus jubiliejaus dar teks porą metų palaukti.

Nuaidėjo galingas "Lietuva Tėvyne mūsų" užbaigdamas oficialiąją suvažiavimo dalį.

Partizanai buvo ir tebelieka svarbi tautinės savimonės stuburo dalis. Žilagalviai laisvės kovotojai savo tvirtą nusistatymą dėl valstybės saugios ateities patvirtins gegužės 10-11 dienomis. Tas nusistatymas nekintamas. Jo nepakeis nei "artimojo užsienio" provokacijos, nei sovietmečio nostalgijos proveržiai, nei saviniekos paskviliai.

Teodoras ČIAPAS



Žinios iš Seimo

(atkelta iš 1 psl.)

Mokėjo už parašą po 2 litus, prieš pasirašant liepdavo surašyti ant lapo, kokių produktų jie norėtų gauti iš Europos Sąjungos.

Šių skundų Vyriausioji rinkimų komisija negali pradėti tirti, nes į ją žmonės nesikreipia raštiškai. O nesikreipia todėl, kad bijo. Mat parašus V.Uspaskicho referendumui aktyviai renka seniūnai, su kuriais žmonės kaimuose nelabai nori pyktis.

Toks Lietuvai žalingo referendumo organizatorių gudravimas nėra naujiena. Praėjusių prezidento ir savivaldybių tarybų rinkimų metu balsavimo apylinkės patalpoje buvo bandyta rinkti parašus už referendumą dėl šalių narystės NATO, tačiau įsikišus VRK nariams ši veikla buvo nutraukta. Minėto referendumo iniciatoriams reikiama skaičiaus parašų per nustatytą trijų mėnesių terminą nepavyko surinkti.

Kad nesukluptų tauta

Konservatorių frakcija Seime sunerimusi dėl gegužės 10-11 d. referendumo dėl narystės Europos Sąjungoje baigties. Konservatoriai labai kritikuoja Prezidentą Rolandą Paksą, nes jis atmetė Seimo priimtą įstatymą, įpareigojusį Vyriausiąją rinkimų komisiją peržiūrėti rinkėjų sąrašus ir išbraukti tuos rinkėjus, kurie yra tikrai išvykę iš šalies ir todėl nebalsuos Lietuvoje. Tokiu būdu Prezi-

dentas prisiėmė atsakomybę už kelių, o gal net ir dešimties procentų paklaidą rinkėjų sąrašuose, kuri gali turėti lemiamos reikšmės vertinant referendumo rezultatus.

„Ilgai vilkinęs ir galų gale sukritikavęs Seimo priimtą sprendimą, Prezidentas pats nieko nepasiūlė ir tik pavadinimo Seimo priimtą sprendimą „politikų rodoma nepagarba Lietuvos piliečiams“, - teigė Seime surengtoje spaudos konferencijoje konservatorių frakcijos seniūnas Andrius Kubilius.

Jį taip pat stebina Prezidento rodoma nepagarba Seimo ir daugelio Lietuvos piliečių susirūpinimui dėl netikslių sąrašų. A.Kubilius klausė, ką Prezidentas ir VRK pirmininkas padarė, kad sąrašai būtų tikslūs.

„Kalbama apie tariamai pažeidžiamas išvykusiųjų teises, bet niekas nekalba apie likusiųjų teises dalyvauti sąžiningame referendume“, - sakė A.Kubilius.

Jo pateiktais duomenimis, prezidento rinkimuose į rinkėjų sąrašus buvo įtraukti 2707649 rinkėjai, dabar VRK tinklapyje skelbiama, kad sąrašuose yra 2585835 rinkėjai (sumažėjo 121814 rinkėjų, arba 4,5 proc.). Vilniuje nuo 426639 rinkėjų sumažėjo iki 394987, t.y. maždaug 8 proc. Kodėl visoje Lietuvoje sumažėjo tik 4,5 proc., o Vilniuje - 8 proc.?

„Jeigu per keturis mėnesius po rinkimų buvo padarytos tokios pataisos sąrašuose, tai kokios pataisos galėtų būti

padarytos, jeigu sąrašai būtų kruopščiai peržiūrėti, jeigu būtų atsakyta į klausimą, kiek iš tiesų Lietuvoje yra rinkėjų. Tai valdžios atsakomybė - sutvarkyti sąrašus. Ir gaila, bet Prezidentas jos vengia. Valdžia taip pat nesugebėjo patvirtinti normalaus Referendumo įstatymo, kuriame, kaip daugumoje šalių, būtų numatyti du variantai - referendumo privalomasis arba patariamasis statusas“, - tvirtino A.Kubilius.

Pasak konservatoriaus, dėl valdžios neatsakingumo ir nesugebėjimo priimti reikalingus sprendimus artėjame prie savo pačių neveiklumo sukurtos katastrofos. Tą įrodo ir paskutinės apklausos.

Savo skeptišką nuomonę dėl Prezidento atmeto rinkėjų sąrašą tikslinančio įstatymo pareiškė ir Tėvynės sąjungos (Lietuvos konservatorių) pirmininkas V.Landsbergis. Savo pastaboje „Apie filosofuojančius teisininkus ir duobkasius“ jis rašo:

„Prezidentas Rolandas Paksas prisiėmė nemažą atsakomybę nepasirašydamas Vyriausiosios rinkimų komisijos įstatymo pataisomis ir negražindamas jos pasirašyti Seimo pirmininkui Artūriui Paulauskui. Dėl dabar nesamų rinkėjų, skaičiuojamų iki šimtų tūkstančių, Lietuvos referendumas dėl Europos Sąjungos gali neįvykti, o tai reiškia, kad labai nuostolingą gaisrą lemtų ne rinkėjai, kurių nėra ir kuriems VRK niekaip neįteikia balsavimo pažymėjimų, o negudrus arba labai gudrus politikai.

Ir Prezidentas suklupto. Duok Dieve, kad nesukluptų tauta.“

Valdybos nutarimas

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos valdyba priėmė kreipimąsi į Prezidentą Rolandą Paksą su raginimu neskirti vidaus reikalų ministru V.Bulovo. Jį pasirašė valdybos pirm. A.Lukša, Dešinieji yra griežtai nusistatę prieš šią kandidatūrą dėl jo prorusiškos užkulisinės politikos tranzito per Kaliningrado sritį klausimu.

„Mūsų įsitikinimu, bet kokias jo gerąsias savybes paneigia jo veiksmai pristatant Danijos ambasadai tariamus Lietuvos pasiūlymus tranzito klausimais, kuriuose akivaizdžiai atsispindėjo Rusijos interesai. Kadangi po to incidento premjeras viceministro Bulovo veiksmų niekaip neįvertino, o dabar skiria į aukštesnes pareigas, esame priversti galvoti, kad Bulovas į Danijos ambasadą ėjo ne savo iniciatyva (kaip jis teigė),

(keliamo į 4 psl.)

LPKTSvaldyba

Ivykiai, komentarai

Lemtingo apsisprendimo išvakarėse

Lietuvoje viešėjęs Švedijos ministras pirmininkas J.Personas pareiškė, jog būtų tiesiog tragiška, jeigu Lietuvos žmonės gegužės 10-11 d. referendume nepritarę narysčiai Europos Sąjungoje. Labai keistai nuskambėjo valdančiosios partijos veikėjo Č.Juršeno pareiškimas, jog referendumui neįvykus - jeigu neateitų balsuoti daugiau kaip 50 proc. sąrašuose esančių rinkėjų, būtų galima rudenį surengti pakartotinį referendumą. Daugelis klausia, ką visa tai galėtų reikšti. Negi Č.Juršenas netiki referendumo sėkme?

Prieš referendumą paaikėjo ir skandalingų dalykų. Štai Šiauliuose vietiniai murzininkai ir komunistėliai surengė mitingą prieš ES atgavintos „majovkos“ garbei teatrališkai „laidojo Lietuvą“. Vienas iš pagrindinių organizatorių buvo vienos Šiaulių apylinkės referendumo komisijos pirmininkas Žilvinas Razminas. Dar keisčiau atrodė, kai „prezidentinės“ liberalų demokratų partijos emblemomis dekoruotu autobusiuku atvyko liberalas demokratas M.Stankevičius. Šis įvykis pastatė į gana nepatogią padėtį šios partijos įkūrėją Prezidentą. Jis buvo priverstas aiškintis teigiant, jog kažkam, matyt, naudinga, kad žmonės manytų, jog partija, kuriai vadovavo Prezidentas, agituoja žmones nestoti į ES.

Užkulisiniai žaidimai

Gegužės 7 d. potencialūs Lietuvos alkoholio gamybos įmonių pirkėjai pateikė Valstybės turto fondui paraišką įsigyti šias įmones. Nemažai politikų ir Seimo narių atvirai reiškia didelį susirūpinimą, kad į privatizuojamas Lietuvos alkoholio įmones gali ateiti nusikalstamų grupuočių ir šešėlinės ekonomikos atstovai. Seimo narys H.Žukauskas kreipėsi į Specialiųjų tyrimų tarnybos, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos ir Valstybės saugumo departamento vadovus prašydamas išaiškinti, ar informacija apie nusikalstamų grupuočių veržimąsi į alkoholio įmones, turi pagrindo.

Susirūpinimą tuo klausimu bei alkoholio įmonių privatizavimo skaidrumu išreiškė ir Prezidentas R.Paksas.

Tėvynės sąjungos (LK) frakcijos seniūnas A.Kubi-

lius pareiškė, kad jį neramina valdžios nesidomėjimas ir nesirūpinimas, kas įsigis alkoholio įmones. Į jas, kaip ir daugelį Lietuvos ekonomikos sričių, veržiasi gana įtartinas rusų kapitalas. Konkrečiai, kaip ne kartą rašė Rusijos spauda, glaudžiai susijęs su garsiausiomis rusų nusikalstamomis grupuotėmis rusų verslininkas J.Šefleris. Jis kelis kartus yra pakeitęs ne tik pavardę, bet ir tautybę. Dabar jis įsigijęs kaimyninės Latvijos „Latvijas balzams“ alkoholio įmonę. Jos pateikimą į J.Šeflerio rankas lydėjo kelios suinteresuotų asmenų ir pareigūnų žmogžudystės Rygoje.

Taip pat jau seniai sklaido gandai, jog į alkoholio įmone taikosi garsieji Kauno „daktarai“. Didžiasias alkoholio gamyklas „Vilniaus degtinė“, „Stumbras“, „Anykščių vynas“ ir „Alita“ numatoma parduoti jau iki liepos 1 d. už 172 milijonus litų.

Stalino metodais

Okupuotai Čečėnijai atstovaujantis Rusijos Federacijos tarybos narys A.Zavgajevs pareiškė, kad sukurtas vadinamasis nekomercinis fondas, per kurį jau šį mėnesį bus mokamas atlyginimas žmonėms, pranešusiems okupacinei ir marionetinei valdžiai žinių apie čečėnų kovotojus, jų bazes. A.Zavgajevs aiškino, kad šis „visuomeninis nekomercinis“ fondas bus papildomas iš visuomeninių organizacijų lėšų, aukų, taip pat jam skirs pinigų iš Čečėnijos kilę verslininkai. Kai kurie apžvalgininkai pažymi, jog tokios absurdiškos melagystės neteko girdėti nuo Stalino laikų. Aišku kaip dieną, kad šį dalyką sugalvojo ne A.Zavgajevs, o Rusijos saugumas. Paaikškinta, jog čečėnų verslininkai dažnai nepagrįstai kaltinami remiantys laisvės kovotojus, o dabar duodami pinigų sukurtam šnipų ir bildukų skatinimo fondui jie įrodys, kad taip nėra ir apgins savo reputaciją...

A.Zavgajevs neminėjo konkrečių sumų, kurios bus mokamos išdavikams, tačiau pabrėžė, jog konkrečios sumos bus nustatytos atsižvelgiant į informacijos svarbą. Pasak jo, už kovotojų vadų sugavimą ar nurodymą jų buvimo vietų gali būti sumokėta 100 tūkst. rublių, o gal ir daugiau. Beje, A.Zavgajevs ciniškai pažymėjo, jog karo nualintoje ir nuskurdusioje Čečėnijoje netgi nedidelis atlygis bildukams bus didelė paspirtis...

Jonas BALNIKAS



Tiesioginės išmokos Lietuvos žemdirbiams už pasėlius ir gyvulius 2004 m.

Jau kitąmet Lietuvos žemdirbiai gaus tiesiogines išmokas iš ES už turimus gyvulius ir pasėlius. Pinigai bus sumokėti vien už tai, kad žemdirbys augina gyvulius, kuriuos tinkamai ženklina ir registruoja, arba augina tam tikras žemės ūkio kultūras, o naudojamą žemę tinkamai prižiūri. Išmokos už vieną hektarą ar vieną gyvulį yra visiems ūkiams vienodos ir nepriklauso nuo ūkio dydžio, tačiau juo daugiau žemdirbys turi hektarų ar gyvulių, tuo daugiau gauna išmokų. Žemdirbio amžius neturi reikšmės.

Tiesiogines išmokas gaus žemę dirbantys ar ūkininkaujantys, gaminantys žemės ūkio produkciją.

Tiesioginės išmokos už pasėlius

Norint gauti išmoką už pasėlius, tereikia nueiti į savo savivaldybės Žemės ūkio skyrių ir iki 2004 m. gegužės 15 d. užpildyti ir pateikti paraišką bei specialiaame žemėlapyje pažymėti, kur ir kas yra pasėta. Pažymėti naudojama žemės sklypą žemėlapyje padės seniūnijų žemėtvarkos specialistai. Daugiau daryti nieko nereikia.

Jei paraiška užpildyta teisingai, apskaičiuota išmokų suma nuo 2004 m. lapkričio 16 d. iki 2005 m. sausio 31 d. bus pervesta į žemdirbio sąskaitą banke.

Kaip pasiimti Europos pinigus už gyvulius ir pasėlius?

Žemdirbys turės pateikti užpildytas paraiškas dėl išmokų atskirai už gyvulius ir atskirai už pasėlius. Kartu ūkis bus užregistruotas ir Žemės ūkio ir kaimo verslo registre. Registruojantis nebus jokių naujų mokesčių.

Visas prašymo formas, kitus reikalingus dokumentus nemokamai bus galima gauti savo savivaldybės Žemės ūkio skyriuje.

Paraiškas dėl tiesioginių išmokų už pasėlius gali pildyti bet kuris žemdirbys, jeigu jo apsėtas pasėlių laukas, už kurį jis teikia paraišką išmokoms, yra didesnis kaip 30 arų.

Išmokos už gyvulius bus mokamos pagal panašią tvarką. Ten pat, savivaldybės Žemės ūkio skyriuje, iki 2004 m. vasario 15 d. reikia pateikti prašymą dėl išmokų už žindenes ir ėriavedes kvotai gauti, o iki 2004 m. balandžio 30 d. reikia pateikti paraišką dėl išmokų už ėriave-

des ir iki 2004 m. birželio 30 d. – dėl išmokų už žindenes. Pristatę galvijus į skerdyklą žemdirbiai gaus išmokas už bulius ir skerdimo išmokas. Dėl šių išmokų paraiškų pildyti nereikės. Gyvuliai privalo būti paženklinti ir registruoti Gyvulių registre. Tai ir viskas.

Jei paraiška užpildyta teisingai, nuo 2004 m. spalio 16 d. iki 2005 m. birželio 30 d. Europos pinigai už gyvulius taip pat bus pervesti į žemdirbio sąskaitą banke.

Pinigai jau kitąmet laukia Lietuvos žemdirbių už tai, kad ūkyje yra laikomi gyvuliai, o žemė apsėta arba laikoma kaip pūdymas. Ūkininkams reikia tik laiku pateikti teisingai užpildytas paraiškas ir duomenis apie savo turimus gyvulius bei pasėlių plotus ir Europos pinigai kasmet atsidsurs Lietuvos žemdirbio kišenėje.

Į jums rūpimus klausimus atsakys savivaldybės Žemės ūkio skyriaus specialistai. Taip pat teiraukitės:

Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnyba, Stoties g. 5, Akademija, LT-5051 Kėdainių r. Tel. (8-347) 37870, faksas (8-347) 37026; el. paštas lzukt@kaunas.omnitel.net, www.lzukt.lt;

Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos, Gedimino pr. 19, LT-2025 Vilnius. Tel. (8-5) 2391035, faksas (8-5) 2391376, el. paštas info@nma.lt, www.nma.lt;

Žemės ir maisto ūkio integracijos į Europos Sąjungą departamentas prie Žemės ūkio ministerijos, Gedimino pr. 19, LT-2025 Vilnius. Tel. (8-5) 2391111, faksas (8-5) 2391112,

el. paštas mindas@zum.lt, www.zum.lt/europa/index.htm.

Apie tai, kokio dydžio išmokos (litaais) bus skiriamos už pasėlius, gyvulius, rašėme "Tremtynyje" (Nr.18 (547) gegužės 2 d.).

Nusprendusiems nebeūkininkauti

Ūkininkams nuo 55 metų iki pensinio amžiaus, nusprendusiems nebeūkininkauti, bus mokama kompensacija. Ir nebeūkininkaujantis žmogus nepraras anksčiau gautų pajamų. Be to, bus mokami ir priedai, jei pasitraukiantis iš žemės ūkio veiklos žemdirbys turi išlaikomą su tuoktinį. Vyresni ūkininkai galės gauti metines išmokas už perduotą ne didesnę kaip 24 ha žemės plotą. Norintis pasinaudoti šia parama žemdirbys turėtų ūkininkauti ne mažesniame kaip 3 ha žemės plote ir ne mažiau kaip 4 metus būti deklaravęs pasėlius ir registravęs gyvulius. Be to, žemdirbys privalo būti mokėjęs įmokas socialiniam draudimui mažiausiai 15 metų. Savo ūkį ir turimas pieno kvotas toks ūkininkas turėtų perleisti ūkio perėmėjui ir nebeparduoti jokios žemės ūkio produkcijos. Žinoma, tam tikrą sklypą jis galės pasilikti ir jame gyventi bei ūkininkauti savo reikmėms.

Jei ūkio šeimininkas pasitrauks iš žemės ūkio gamybos, tai parama gaus ne tik jis pats, bet ir jo ūkyje dirbę žmonės nuo 55 metų iki pensinio amžiaus. Toks žmogus per paskutinius 4 metus daugiau kaip pusę darbo laiko turi būti išdirbęs tame ūkyje, kuriam nori atsisakyti gamybos. Be to, jis turi būti apsidraudęs valstybiniu socialiniu draudimu.

Išmokos dydis metams ūkiui gali siekti iki 12 tūkst. Lt. Šie pinigai bus mokami kasmet iki 15 metų, bet ne ilgiau nei pasitraukusiam iš ūkininkavimo ūkininkui sukaks 75 metai. Ūkio darbuotojui bus mokamos išmokos septynerius su puse metų, tačiau ne ilgiau nei darbuotojas sulauks pensinio amžiaus. Išmokos suma metams ūkio darbuotojui gali siekti 3 tūkst. Lt.

tas prisiims atsakomybę ne tik už jo būsimą veiklą, bet kartu parodys, kaip jis vertina jo ankstesnę veiklą ir kad incidentas su Danijos ambasada yra nesvarbus.

Be to, manoma, kad valdžios skandalai taip pat nepadedą atsirasti tinkamai nuotakai prieš referendumą. V.Bulovo paskyrimas naujuoju vidaus reikalų ministru prisidėtų prie negerų nuotakų telkimosi.

I.V.

LGGRTC naujienos

■ Balandžio 26-27 dienomis Punske ir Seinuose lankėsi LGGRTC delegacija, vadovaujama centro generalinės direktorės Dalios Kuodytės.

Šio vizito metu buvo pagerbti lietuvių savanorių karių kapai Seinuose ir Berznykuose, atidaryta LGGRTC paroda "Mes nemirę", skirta partizaninio karo 50-mečiui, aplankytos istorinės vietos, dalyvauta kituose renginiuose bei sutarta dėl bendradarbiavimo su vietos lietuvių bendruomenėmis.

Pagal susitarimą su lietuviškųjų šio krašto mokyklų vadovais, jau šią vasarą, liepos 14-22 d., dešimt trijų Punsko ir Seinų lietuviškųjų mokyklų moksleivių dalyvaus LGGRTC organizuojamoje vasaros stovykloje "Tauro apygarda". Ateityje planuojama šiame krašte organizuoti moksleivių rašinių konkursus, kurių nugalėtojai bei prizininkai dalyvautų kitose LGGRTC stovyklose, organizuojamose pagal programą "Pokario istorija jaunimui".

Be to, sutarta bendradarbiaujant su Lenkijos tautos atminties institutu Varšuvoje surengti Seinų lietuvių namuose dviejų šalių istorikų konferenciją, padėsiančią vietos lietuvių bendruomenėms dar geriau pažinti savo gimtąjį kraštą, jo istoriją bei išsiginčinti į istoriškai susiklosčiusius Lietuvos ir Lenkijos santykius.

■ Balandžio 14 d. Genocido aukų muziejuje lankėsi Vengrijos parlamento nario Laszlo Balogho vadovaujama filmavimo grupė, ruošianti filmą apie Lietuvos rezistencinį pasipriešinimą.

Balandžio 22 d. GAM aplankė Jungtinių NATO pajėgų Šiaurės Rytų Europoje vadas bei jį lydinti delegacija.

■ Balandžio 24-27 d. šešios LGGRTC knygos buvo eksponuotos Prahos tarptautinėje knygų mugėje, bendrame Lietuvos leidėjų asociacijos stende. Tai monografijos: S.Vaitiekiaus "Tuskulėnai: egzekucijų aukos ir budeliai", J.Banionio "Lietuvos laisvės byla Vakaruose (1975-1990)", L.Baliukevičiaus - partizano Dzūko dienoraštis, ir trys leidiniai anglų kalba: A.Eidintas "President of Lithuania: Prisoner of the Gulag", "The Anti-Soviet Resistance in the Baltic States" ir "Whoever saves one life..." Pastaruosius leidinius mugėje išsigijo Čekijos nacionalinė biblioteka. Lietuvos leidėjai pirmą kartą dalyvavo šioje mugėje, savo leidinius jai pasiūlė nuvežti 22 leidyklos. Daugiausia dėmesio sulaukė dailės albumai, vaikų literatūra, leidiniai anglų kalba.

Gegužės 15-18 d. vyks tarptautinė Varšuvos knygų mugė, kurioje itin domimasi Lietuvos leidėjų knygomis. Savo leidinius joje eksponuos ir LGGRTC.

■ Balandžio 23-26 d. LGGRTC Memorialinio departamento vyriausia specialistė Agnė Šiušaitė dalyvavo tarptautiniame seminare tema "Gyvenimas diktatūros laikais", kuriame buvo nagrinėjamos šiuolaikinės edukacinės problemos vykdant istorines programas jaunimui. Buvo aptariamose efektyviausios žinių apie diktatūrą perteikimo formos – parodos, edukacinės programos muziejuose, tarptautiniai ir nacionaliniai projektai. Seminare dalyvavo valstybinių institucijų bei nevyriausybių organizacijų jaunimo darbuotojai iš Vokietijos, Lenkijos, Lietuvos, Rusijos bei Ukrainos, kuriantys edukacines programas. Jie dalijosi patirtimi, supažindino su savo konkrečia veikla. Agnė Šiušaitė pristatė Memorialinio departamento vykdomą programą "Pokario istorija jaunimui". Ši programa apima respublikinį rašinių konkursą bei pažintines vasaros nacionalines ir tarptautines stovyklas. Įsimintinas buvo susitikimas su Vasilijumi Ovsijenku, kuris kaip politinis kalnys kalėjo Permėje. Jis geru žodžiu minėjo likimo brolius iš Lietuvos – Balį Gajauską, Viktorą Petkų, Nijolę Sadūnaitę...

Seminaras vyko simbolinėje vietoje – Kżyżovoje (Krzyzowa), Lenkijoje, kur Antrojo pasaulinio karo metais veikė rezistencinis pasipriešinimas nacių režimui.

Valdybos nutarimas

(atkelta iš 3 psl.)

o su premjero žinia, ir dabar yra perkeliamas į aukštesnes pareigas. Taip atlyginama už asmeninę atsakomybę prisiėmimą", - teigė spaudos konferencijoje Seime konservatorius A.Kubilius. Beje, konservatoriai taip pat kreipėsi į R.Paksą su prašymu neskirti šio pretendento vidaus reikalų ministru.

A.Kubilius viešai priminė Prezidentui, kad jis turi visus įgaliojimus V.Bulovo netvirtinti. Jeigu Prezidentas tokį ministrą patvirtins, jis parodys, kad jam reikalo esmė nerūpi, tariami kandidato egzaminai buvo tik spektaklis norint parodyti, kad Prezidentas nėra premjero stumdomas. Paskirdamas ministrą, Presiden-



Motinos dienos išvakarėse į Vilnių rinkosi laureatai

Balandžio mėnesį vyko Šaulių sąjungos rinktinių kolektyvų apžiūra. Devyniolika geriausių kolektyvų gegužės 3 d. buvo pakviesti į Vilnių koncertuoti Karininkų ramovėje.

Įžanginį žodį tarė karo kapelionas kun. J. Gražulis. Linkėjo sėkmės koncertuojant, nuoširdžiai pasveikino visas motinas. Koncerto klausėsi žurnalo "Trimitas" redaktorė Aušra Garnienė, operos solistas Česlovas Nausėda, Al-

dona Vaičekauskienė. Šaulių sąjungos vadas plk. lt. J. Širvinskas užbaigiant koncertą tarė vertinimo žodį ir vadovams įteikė atminimo dovanėles.

Pirmieji pasirodė Šaulių sąjungos vyrų choras "Perkūnas" (vad. R. Misiukevičius). Vėliau koncertavo Klaipėdos AŠR Palangos kuopa, Alytaus AŠR kolektyvas "Versmė" (vad. K. Čyvienė), šoko Telšių AŠR ritminių šokių grupė (vad. A. Domarkienė),

grojo Anykščių moksleivių pučiamųjų orkestras "Aidas", Utenos AŠR Anykščių kuopa (vad. K. Grigaliūnas). Koncertą užbaigė Jaunųjų šaulių šokių grupė "Kuziai", Šiaulių AŠR Kužių kuopa (vad. T. Vaitkevičius). Koncertas sušildė visų dalyvavusiųjų širdis ir paliko neišdildomų įspūdžių.

Izidorius MITKUS
Autoriaus nuotr.
Šaulių sąjungos vyrų choras "Perkūnas"



Tėvynės sąjungai - 10 metų

Gegužės 1 d. Tėvynės sąjunga (LK) minėjo 10 metų jubiliejų. Vilniaus mokytojų namuose buvo surengta konferencija ir popietė vilniečiams bei sostinės svečiams. TS (LK) – pirmoji iš didžiųjų partijų, kai iš Lietuvos dar nebuvo išvesta okupacinė kariuomenė, o ji savo programoje Lietuvos saugumą susiejo su NATO ir laisvąja Europa.

Šventinis renginys gegužės 3 d. persikėlė į Kauną. Kauno technologijos universiteto Statybos fakultete buvo surengtas minėjimas. Jame dalyvavo TS (LK) Kauno

sk. nariai, Kauno savivaldybės tarybos nariai ir svečiai. Iš sostinės atvykusi Seimo narė Rasa Juknevičienė aktyviausiems nariams įteikė prof. Vytauto Landsbergio perduotus padėkos raštus, palinkėjo bendraminčiams vaisingos veiklos įkopus į antrąją veiklos dešimtmetį. Nuotaikingą koncertą surengė "Atžalyno" ansamblis bei "Vyturio" vidurinės mokyklos moksleiviai.

Zenonas ŠIAUČIULIS
Autoriaus nuotr.

R. Juknevičienė skaito padėkos rašto tekstą



Kada sulauksime teisingumo?

Jau tryliką metų Lietuva laisva. Bet, deja, vis neturi Vyriausybės, kuri žiūrėtų šalis reikalų, žmonių gerovės. Visi rinkimai pagrįsti melu. Renkamieji daug žada, o išrinkti savo pažadų nevykdo, dirba ne šaliai ir žmonėms, bet savo artimųjų, savo partijos tikslams. Ypač tai būdinga A. Brazausko vadovaujamiems socialdemokratams. Bet ko iš A. Brazausko ir norėti? Jis – oficialus perėjūnas, prisitaikėlis. Buvo LKP vadovu, vėliau – LDDP, o dabar vadovauja socdemams. Vėliau gal krikdemu ar tautininku pasidarys, jei sveikata dar leis užimti naudingą valdžios postą. Jau kelis kartus savo spalvą pakeitė, o iš tiesų liko tas pats partijos sekretorius. Toks žmogus nepaiso nei teisingumo, nei sąžinės.

Tai teko pajusti ir man, kai susidūriau su juo dėl valstybei perduotos už kompensaciją tėvų paveldėtos žemės. Natūra atsiimti žemės negalėjau, nes 1995-aisiais jau daugiau kaip pusė mano žemės buvo išparduota žmo-

nėms. Telšių aps. Varnių žemėtvarkininkai patarė man žemę perleisti valstybei už kompensaciją. Tvirtino, kad išmoką gausiu pirmumo teise. Tiesa, iš pradžių iš G. Vagnoriaus Vyriausybės gavau 7000 Lt, o likusių 30000 vis dar neatgaunu. Nors mano žemė jau visa išparduota, valstybė pinigų gavo, o su manimi neatsiskaito. Ir tokių kaip aš yra daug.

Prieš pusantros metų kreipiausi į A. Brazauską dėl išmokos, jis raštiškai garantavo, kad aš, kaip buvęs politinis kalnys, išpirką gausiu iki 2003 m. rugpjūčio 1 d. Bet vėliau A. Brazauskas ėmė ir nukėlė išmoką septyneriems metams. Žino, kad aš eidamas aštuntą dešimtį tikriausiai to laiko nesulauksiu – nebereikės ir išmokos mokėti.

A. Brazauskui valdant daug netvarkos atsiimant žemę natūra. Savininkams negrąžina, o valdininkai – jam artimi žmonės – patogiausiose vietose graibsto sau sklypus. Tokių faktų yra ir Druskininkuose.

Lietuvoje nėra kol kas tei-

Skaitytojų balsai

sybės ir valdant šalį. O kai tik socialdemokratams kokiam mieste ar rajone laimi, tuoj pat atleidžia iš pareigų net ir gerai dirbančius darbuotojus. Juos pakeičia savais, nors ir blogiau dirbančiais. Taip nutiko ir su Vilniaus meru. Matydamas, kad A. Zuokas gali laimėti mero rinkimus, ėmėsi gėdingo žygio – papirko išdavikus lenkus, pažadėdamas jiems net gimtąją lietuvių kalbą ir tautiškumą parduoti. O gal ir gražią sumelę iš mokesčių mokėtojų sąskaitos...

Kitas gėdingas faktas, kad būdamas premjeras, Vyriausybės galva, neįsigilindamas į reikalo esmę, neturėdamas konkrečių kaltės įrodymų, skubos tvarka pritarė vidaus reikalų ministrai J. Bernatoniui, siekiančiam nušalinti nuo pareigų policijos komisarą V. Grigaravičių.

Gaila, kad naujasis Prezidentas gana nerangus ir per daug pasidavęs premjero įtakai, nedaro savo žadėtų konkrečių sprendimų. O reikėtų...

Ir kada gi Lietuva sulauks tikros ir sąžiningos Vyriausybės?..

Aleksandras JUŠKA

Ką žinome ir ko - ne

Pastaruoju metu vis dar girdėti daugumą žmonių kartojant, jog "prie sovietų" gyventi buvo geriau. Dėl kokių priežasčių tada buvo taip, o dabar kitaip, žmonės nežino, nes jų žinojimui kelią blokuoja Maskvos milijonais šeriama kairiosios pakraipos dezinformacija.

Žmonės nežino, kad populiariausias pasaulyje svieto mulkintojas, kiršintojas ir didžiausias vagis yra socialkomunistas. Kuo jis proletarą labiau apvagia, tuo pastarasis jį labiau myli ir dar – už jį balsuoja. Tai sovietinio vergo sindromas, o suklandinta žmonių minia, nusipelnusi vadintis liaudimi, nesuvokia, kaip tas svieto lygintojas gelbėdamas vargšą tampa milijonieriumi.

Ir dabar, kai daugumą Seime sudaro socialdemokratams, mulkinimo politika nepasikeitė. Niekas nedeklaruoja per bankus ir įvairių bankrotų metu prisiplėštų milijonų, tačiau trimituoja apie savo "skaidrią" demokratiją. Apie "švarią" demokratiją galima pasakyti taip: skaidriausia pasaulyje demokratija – socialkomunistinė. Tai reiškia – pirmiausia liaudį apgauti, po to rinkimus šaukti. (Lietuvoje

iki šiol taip ir yra). Kaimo išminčiai dar taip porina: norint tapti populiariam, pirmiausia reikia sugebėti populiariai liaudį apgauti. Tokių žmonių, kurie suvokia kairiųjų vingrybes, nedaug, gal koks ketvirtadalis tautos. Apie kitus du ketvirtadalius galima pasakyti, jog jau nuo senų senovės kiekvienoje tautoje žmonelių be iniciatyvos, nemąstančių, kaip sakoma, vėjo lengvai pučiamų, būna dauguma. Ir ta dauguma socialdemokratų pažadų šiandien Lietuvoje jau apgauta.

Ne kiekvienas turbūt žino, kodėl, tarkim, Danijoje, Švedijoje, Suomijoje žmonės gyvena gerai, o Lietuvoje – blogai. Atsakymas paprastas: Lietuvoje sovietai viešpatavo 50 metų, o tos tautos, kurios rusų kerzinių bato "galybės" nepatyrė, šiandien mums siunčia begalę labdaros – išmaldos. Trumpiau tariant, jei ne rusų okupacija, šiandien Lietuva siųstų labdarą pertekusiai žemės turty, bet pusiau badaujančiai Rusijai.

Kam sudarytos palankios sąlygos vogti ir meluoti? Ogi socialdemokratams, nes jie nei sąžinės neturi, nei Dievo nebijo.

Juozas RIDIKAS



Garbingas partizanų vadas

Partizanas Albinas Tindžiulis-Dėdė, Ūsorius gimė Gineišių kaime, Pandėlio valsč., neturtingoje šeimoje. Tai buvo liesas, nedidukas, šviečiai rusvų plaukų, žvitrū akių, guvus ir draugiškas vaikas. Mokėsi gerai, tad galėjo savo bendraamžiams padėti ruošti pamokas, kartu – šiek tiek užsidirbdavo.

Prieškario Lietuvoje baigė aviacijos mokyklą, jam buvo suteiktas leitenanto laipsnis, vėliau užsitarnavo ir kapitono antpečius. Užėjus sovietams A. Tindžiulis pasitraukė į Vokietiją, bet 1944 m. slapta grįžo į Lietuvą. Ėmė organizuoti partizaninį judėjimą, veikė Salamiesčio apylinkėse, Bakšėnų, Astravų kaimuose. Sukūręs partizanų junginį, tapo vadu. Pasirinko Dėdės, vėliau - Ūsorius slapyvardį.

Junginyje buvo įvesta karinė drausmė ir kovos draugai savo vadą už tai gerbė. Laisvu laiku vadas partizanus mokė karinės taktikos ir kiek įmanoma stengėsi, kad būtų išvengta beprasmių aukų. Kovos draugus įspėdavo, jei šie turi galimybę legalizuotis, tegu tai padaro, nes ši kova žūtubūtinė.

1945-ųjų pavasarį Dėdė gavo žinią, kad iš Vabalninko į Bakšėnus važiuos skrebai plėšikautojai. Vadas su partizanais surengė pasalą. Skrebai buvo sutikti stipria ugnimi, daugelis jų žuvo. Pasala plėšikautojus apramino.

1946 m. žiemą A. Tindžiulis būrys susirėmė su čekistais. Mūšio metu žuvo daug kareivių ir skrebių. Dėdė galėjo pasitraukti į užsienį, tačiau to nepadarė. "Mano vieta Lietuvoje ir žūsiu už Lietuvą, už jos laisvę. Išvažiuoti išvažiuočiau, bet kas liks vadovauti Šiaurės Lietuvoje?" – sakė jis.

A. Tindžiulis neapkentė nei sovie-



A. Tindžiulis-Dėdė, Ūsorius

tų, nei nacių okupantų. Iki pat 1949 m. Dėdė, Ūsorius garbingai vadavo 58-ajam partizanų junginiui ir garbingai žuvo. Jį išdavė rusė, kuri tarnavo pas ūkininkus ir buvo užverbuota saugumo.

A. Tindžiulis-Dėdė, Ūsorius buvo didis vadas, vertino kovos draugus ir saugojo juos nuo beprasmių mirčių. Deja, apie šį garbingą žmogų turime labai mažai informacijos. Jei atsirastų pažinusiųjų A. Tindžiulį, prašytume suteikti informacijos. Užeikite į LPKTS Panevėžio skyrių, Sodų g. 3, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 14 iki 17 val.

Šiam partizanų vadui ir kitiems garbingiems partizanams Salamiestyje būtinai reikia pastatyti paminklą.

Antanas ŠIMĖNAS

Mokyklos auklėtiniai neliko nuošalyje

Balandžio 24 d. Marijampolės Rygiškių Jono gimnazijoje buvo pristatyta visuomenei Edmundo Simanaičio nauja knyga "Nelikę nuošalyje", kurioje aprašomi 17 šios mokyklos auklėtinių – Tauro apygardos štabui tiesiogiai pavaldaus Vytenio būrio kovotojų ir partizanų ryšininkų likimai. Knyga išleista Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos iniciatyva, remiant Krašto apsaugos ministerijai. Išsamų pranešimą apie Rygiškių Jono gimnazijos tautinio ir pilietinio ugdymo tradicijas, apie okupantų represijas patyrusius mokytojus, apie jų auklėtinius ir laisvės kovų įtaką grindžiant kelią į saugią nepriklausomybę padarė Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos Mokslo centro vadovas istorijos daktaras plk. ltn. Gintautas Surgailis.

Dizaineris Darius Simanaitis pristatė knygoje aprašomų partizanų va-

dų ir kovotojų grafinių portretų seriją. Knygos autorius paaiškino praėjusių metų rudenį išėjusios knygos "Tebesitėsianti akistata" pagrindinius akcentus. Renginyje kalbėjo vienintelis likęs gyvas Tauro apygardos štabo pareigūnas ypatingiems reikalams Kazys Matulevičius-Radvila. Vytenietis Stasys Gudaitis kalbėtojų mintis nuspalvino solo dainomis. Renginį vedė šios mokyklos muziejaus direktorius Vincas Peckus. Renginyje dalyvavo bendražygiai, žuvusiųjų artimieji, Marijampolės visuomenės atstovai.

Rygiškių Jono gimnazija maloniai sutiko priglauti renginį, tačiau jame nesimatė nė vieno mokytojo, nė vieno vyresniųjų klasių moksleivio. Kodėl buvo ignoruotas mokyklos istorijos tarpsnį nušviečiantis renginys?..

Jurgis NAGINIONIS

LGGRT centro Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija skelbia sąrašą asmenų, 1941 06 25 nužudytų Rainiuose, kuriems LGGRTC gen. direktorės įsakymu 2002 10 09 Nr.121 pripažintas laisvės kovų dalyvio statusas po mirties

1. **Antanas Antanavičius** (g. 1918 m. Didviečių k., Telšių aps.), Šaulių sąjungos narys; aktyviai veikė prieš okupantus. Kaltintas, kad priklausė sukilimo organizacijai, kurios tikslas - ginkluotu būdu nuversti sovietų valdžią. Statusas – kaip pogr. organizacijos nariui.

2. **Jonas Antanavičius** (g. 1915 m. Didviečių k., Telšių aps.), Šaulių sąjungos narys; "Jaunosios Lietuvos" narys; "Atsargos karininkų sąjungos" narys. Kaltintas, kad 1940 10 20 sutrukdė mitingą, kuriame kalbėjo LSSR AT pirm. pavad. D. Rocius. Statusas – kaip pasipr. akcijų dalyviui.

3. **Juozas Antanavičius** (g. 1920 m. Didviečių k., Telšių aps.), Šaulių sąjungos narys; organizavo kaimuose jaunuolių būrelius, darė rinkliavas bolševikų nuskriaustoms šeimoms šelpti. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

4. **Liudvikas Bachmanas** (g. 1922 m. Plungėje). Platino antisovietinius atsišaukimus. Statusas – kaip pogr. spaudos platintojui.

5. **Povilas Balsevičius** (g. 1920 m. Plungės valsč., Kretingos aps.) spausdino ir platino "Laisvės varpą". Kaltintas "už priklausymą sukilimo organizacijai Lietuvos valstybingumui atstatyti". Statusas – kaip pogr. organizacijos nariui.

6. **Stasys Balsevičius** (g. 1913 m. Kumžaičių k., Kretingos aps.), Šaulių sąjungos narys. Kaltintas priklausymu šauliams ir sukilimo organizacijai Lietuvos valstybingumui atstatyti. Statusas – kaip pogr. organizacijos nariui.

7. **Albinas Baltramiejūnas** (g. 1905 m., gyv. Kretingoje). Kaltintas, kad tarp darbininkų kritikavo sovietų valdžią. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

8. **Kazys Baltrimaitis** (g. 1922 m., gyv. Telšiuose), skautas; Šaulių organizacijos narys. Organizavo pogr. veiklą. Vasario 16-osios išvakarėse išbarstė atsišaukimus. Kaltintas priklausymu sukilimo organizacijai. Statusas – kaip pogr. organ. nariui.

9. **Steponas Bubelė** (g. 1920 m. Alsėdžiuose, Telšių aps.), pavasarininkas. Buvo įtartas kartu dalyvavęs iškeltiant Trispalvę Vasario 16-osios proga. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

10. **Kostas Bučius** (Bučys, g. 1922 m., gyv. Telšiuose), Šaulių sąjungos narys. Su draugais prisiekė kovoti prieš okupantus ir priesaiką tesėjo. Rašė antisovietinius eilėraščius. Kaltintas skleidęs antisovietinę agitaciją. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

11. **Andrius Čiurinskas** (g. 1907 m., gyv. Telšiuose), "Jaunosios Lietuvos" narys. Suimtas kaip antisovietinės organizacijos dalyvis. Jo bute buvo ren-

giami organizacijos susirinkimai. Statusas – kaip pogr. organ. nariui.

12. **Antanas Čiužas** (g. 1922 m., gyv. Telšiuose), skautas; Šaulių organizacijos narys. Bolševikų okupacijos metu su mokyklos draugais platino atsišaukimus prieš sovietus. Statusas – kaip pogr. spaudos platintojui.

13. **Henrikas Glazauskas** (g. 1918 m., gyv. Telšiuose). Dalyvavo Šaulių sąjungos veikloje. Kaltintas organizavęs Telšių antisovietinę organizaciją ir kad jai vadovavo, skleidė agitaciją, spausdino ir platino atsišaukimus. Statusas – kaip pogr. organ. nariui.

14. **Pranas Gužauskas** (g. 1911 m., gyv. Telšiuose), Šaulių sąjungos narys; "Jaunosios Lietuvos" narys. Kartu su mokyto. A. Čiurinsku platino antisovietinius atsišaukimus. Statusas – kaip pogr. spaudos platintojui.

15. **Kazimieras Kaulius** (g. 1908 m., gyv. Telšių aps., Švėkšnoje). Kaltintas antisovietine agitacija. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

16. **Boleslovas Kavolis** (g. 1920 m., gyv. Plungėje). Su broliu Vasario 16-osios išvakarėse išklijavo tautiškus atsišaukimus. Statusas – kaip pasipr. akcijų dalyviui.

17. **Povilas Kazlauskas** (g. 1906 m., gyv. Luokėje), Šaulių sąjungos narys. Kaltintas antisovietine agitacija prieš rinkimus į SSRS AT. Statusas – kaip pasipr. akcijų dalyviui.

18. **Boleslovas Korza** (g. 1902 m. Telšių aps., Plateliuose), Šaulių sąjungos ir Tautininkų partijos narys; jaunalietuvių vadas, "Vilniui vaduoti" sąjungos narys; lietuviškos spaudos platintojas. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

19. **Leonas Kusas** (g. 1909 m., gyv. Mažeikių aps., Alsėdžiuose), Šaulių sąjungos ir Tautininkų partijos narys. Kaltintas, kad 1940 11 15 organizavo antisovietinę grupelę, kurios nariai Vasario 16-ajai parengė atsišaukimus ir iškabino tautines vėliavas. Statusas – kaip antisovietinės grupės nariui.

20. **Juozas Kvedaras** (g. 1913 m. Jodėnų k., Telšių aps.). Platino antisovietinius atsišaukimus kartu su broliais Antanavičiais, L. Pakalniškiu ir kt. Suėmimo metu namuose rasta rašomoji mašinėlė, šapirografas ir kalkinio popieriaus. Statusas – kaip asmeniui, dalyvavusiam kovoje už Lietuvos nepriklausomybę.

(B.d.)

Primename: LR valstybės paramos žuvusių pasipriešinimo 1940-1990 m. okupacijoms dalyvių šeimoms įstatymas (1998 10 06 Nr. VIII-871) nustato: laisvės kovų dalyvių, žuvusių suėmimo metu, nužudytų ar mirusių tardymo metu iki teismo, šeimų nariams išmokėti vienkartinę pašalpą. Išmokos mokamos iki 2003 12 31. Teirautis tel. (8-5) 2314157.

Komisijos pirm.
E. R. STANCIKAS



Paminėti panevėžiečiai tremtiniai kūrėjai

Panevėžio r. savivaldybės viešojoje bibliotekoje paminėti šio krašto kūrėjai buvę tremtiniai – skirtingo amžiaus, bet vienos lemties žmonės, ilgus metus buvę atskirti nuo tėvynės, artimųjų, iškentę liūdesį ir kančias.

Renginiui ruošiasi kruopščiai: surinkta nemažai medžiagos apie šių žmonių gyvenimą ir kūrybą, parengta paroda, išleistas lankstinukas.

Kraštiečių tremtinių kūrėjų likimus trumpai apibūdino vyr. bibliografė Emilija Bielskienė. "Kūryba jiems buvo ir malda, ir išpažintis, ir sielos išganymo kelias", - sakė ji. Apie savo motiną, mokytoją Konstanciją Lelytę-Banionienę, gim. 1903 m. Skaistgirių kaime, kalbėjo

Reda Eidukienė. Jos mamai teko palikti Lietuvoje keturis mažamečius vaikus ir tik po 16 m. tremties grįžti į Lietuvą. Ši moteris nugyveno labai gražų amželi - 93 metus. Buvo optimistė ir viskuo domėjosi. Apie savo tėvą Juozą Stanikūną-Zemės Dulkę šilintai kalbėjo Danutė Stanikūnaitė-Tavorienė. Juozas Stanikūnas, gim. 1888 m., ragavęs mokslų, dirbęs Panevėžio aps. valdyboje, aktyviai dalyvavęs Panevėžio kultūrinėje ir visuomeninėje veikloje, buvo ištremtas 61 metų. Jis skaudžiai išgyveno tremtį. Eilėraščių posmais ramino ir save, ir kitus. Jauno mokytojo Stasio Šneiderio-Diemedžio gyvenimas pakankamai sunkus ir sudėtingas. Ištrem-

tas 28 metų, tremtyje vedė, išaugino dukrą Jūratę. Po 7 metų lagerio ilgai dar gyveno tremtyje. Į Lietuvą su šeima grįžo tik 1978 metais. Jauniausias iš tremtinių kūrėjų buvo Simas Račiūnas, gim. 1928 m. Rešiotų lageriuose jis parašė geriausių savo eilėraščių. Kai kurie iš jų virto dainomis. Prieš 10 metų buvo išleista S.Račiūno poezijos ir vertimų knyga "Mes vyturiai sparnais išsukinėtais". Popietę vedė bibliotekos direktorės pavad. Edita Grucienė.

Po renginio buvusių tremtinių giminės, jų kūrybos gerbėjai galėjo pabendrauti, pasikeisti adresais ir informacija.

Ona STRIŠKIENĖ

Atsiliepkite

Norėčiau sužinoti, koks likimas mano brolio, buvusio partizano Stasio VINSLOVO (g. 1926 01 04). 1944 m. rudenį jį pašaukė į armiją, bet jis išėjo pas partizanus. Vyresnis brolis Julius jau buvo partizanas.



Mane su motina 1945 08 18 išvežė į Sibirą. Grįžome 1960 m. Brolį Julijų suėmė ir nuteisė 25 m. kalėti. Kai su motina grįžome į Lietuvą, apie brolį Stasį nepavyko nieko sužinoti. Manome, kad jis žuvo.

Gal dar yra gyvų kartu su mano broliu Stasiu kovojusių partizanų, kurie žinotų, kokiam aplinkybėmis žuvo. Rašyti: **Pranui VENCLOVUI, Kauno g. 35, Rokiškis**. Arba skambinti tel. (8-458) 32900.

Nuotr. Stasys Vinslovas

Redakcija

Skelbimai

Gegužės 9 d. 16 val. Kaune, LPKTS būstinės salėje (Laisvės al. 39), įvyks "Europos dienos" minėjimas. Kviečiame dalyvauti.

Gegužės 17 d. 10 val. kviečiame į LPKTS Panevėžio sk. konferenciją miesto savivaldybės salėje (Laisvės a. 20).

Gegužės 17 d. Barčiūnuose įvyks Krasnojarsko kr. Partizansko r. Minos, Dizos, Kuturčino, Chabaidako, Talockos, Ivanovskos, Kuojos tremtinių susitikimas.

14.40 val. šv. Mišios Barčiūnų bažnyčioje.

Gegužės 24 d. Ukmergėje įvyks 1948 05 22 tremimo į Igarką 55-mečio minėjimas. 11 val. Švč. Trejybės bažnyčioje bus aukojamos šv. Mišios, po jų – susitikimas Ukmergės kultūros centre.

Kviečiame atvykti buvusius Igarkos tremtinius, jų vaikus ir vaikaičius.

Tremtiniai, gyvenę Buriatijoje ir dirbę Handagatajaus miškų ūkyje, Narino, Harakutulo ir Novoiljinsko gyvenvietėse, kviečiami į susitikimą, kuris įvyks gegužės 24 d. Plungėje.

12 val. šv. Mišios, 13.30 val. pokalbiai prie stalo.

Tel. pasiteirauti: (8-448) 53652, 53810, 53222.

Gegužės 18 d. įvyks **Kalniškės mūšio 58-ųjų** metinių minėjimo iškilmės. Pradžia – 12 val. šv. Mišios Simno bažnyčioje.

Kviečiame dalyvauti ansamblius, jaunimo organizacijas.

Gegužės 24 d. Buriat Mongolijos Zaigrajevo r. Čelano Baruno 1948 05 22 tremtiniai ir jų šeimų nariai kviečiami į susitikimą **Panevėžyje. 10.30 val.** renkamės Kristaus Karaliaus katedros šventoriuje. 11 val. šv. Mišios. Po to padėsime gėlių, uždegsime žvakutes prie Kankinių paminklo.

Popietę pratęsimė Panevėžio M.Rinkevičaitės technologijos mokyklos valgyklos salėje (Aldonos g. 12) – vaišinsimės atsivežtomis vaišėmis, dalysimės prisiminimais.

Galima pasirūpinti ir nakvynę (pranešti iš anksto tel. (8-45) 448357).

Priimami vardiniai akmenys iš norinčiųjų įamžinti tremtinių, politinių kalinių, Laisvės kovų dalyvių atminimą Klaipėdos memorialė, prie Tautos kančios paminklo, S.Daukanto gatvėje.

LPKTS Klaipėdos sk., Liepų g. 3. Tel. (8-46) 493476 arba 410470.

Norėdami išvengti netikslumų, labai prašome Jus siunčiamuose tekstuose **VAR-DUS, PAVARDES ir VIETOVIŲ PAVADINIMUS** rašyti spausdintinėmis didžiosiomis raidėmis.

ILSĖKITĖS RAMYBĖJE



Mykolas Šurna 1925-2003

Gimė Šiauliuose, mokėsi valstybinėje berniukų gimnazijoje, kurią baigė 1944 m. Tais pačiais metais įstojo į Marijampolės karą mokyklą. 1944 m. vokiečių internutas ir išvežtas į Štuthofo koncentracijos stovyklą. Buvo įtrauktas į priešlėktuvinį "Luftvafe" dalinį. Dalyvavo kautynėse prie Graudenco bei kitur. Patekęs į rusų nelaisvę įtrauktas į baudžiamąją kuopą, kuri kovėsi prie Oderio. Buvo sunkiai sužeistas. Užjaučiame artimuosius ir gimines.

Lietuvos VRKS Šiaulių skyrius

Marijona Mickūnaitė 1929-2003

Gimė Kučkų k., Raguvos valsč., Panevėžio r., gausioje šeimoje. Brolis Stasys buvo partizanas, žuvo 1947 m. Po brolio žūties 1947 m. Marijoną Mickūnaitę ištrėmė į Tomsko sr., Asino mst. Brolis Antanas žuvo šeimai būnant tremtyje. Marijona sugrįžo 1958 m., apsigyveno Panevėžyje. Palaidota šalia motinos palaikų, parvežtų iš Sibiro, Ramygaloje.

Užjaučiame artimuosius.

LPKTS Panevėžio skyrius



Petras Rastenis 1928-2003

Gimė Zarasų r., pasiturinčių ūkininkų šeimoje. 1952 m. ištremtas į Tomsko sr., Asino mst. Ten vedė, išaugino 4 vaikus. 1957 m. grįžo į Lietuvą, apsigyveno Lazdijuose. Baigė žemės ūkio technikumą, įstojo į LŽŪA. Dirbo kolūkyje darbo apsaugos inžinieriumi. Įsitraukė į Sąjūdžio veiklą. Dainavo Lazdijų buvusių tremtinių ansamblyje.

Užjaučiame artimuosius.

LPKTS Lazdijų skyrius



Zenonas Vidra 1930-2003

Gimė Lazdijų r., Seinų aps., Rūdos k., valsčių šeimoje. 1949 m. su tėvais ir broliais ištremtas į Krasnojarsko kr., Balachtos r. Grįžo į Lietuvą 1958 m.

Palaidotas Karmėlavos kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, dukras ir visus artimuosius.

LPKTB Kauno skyrius



Apolonija Katliorytė 1915-2003

Gimė Aukštuolių k., Siesikų valsč., Ukmergės aps., daugiavaikėje stambaus ūkininko šeimoje. Šeši broliai įstojo į partizanų būrį, penki žuvo miške, vienas nuteistas ir ištremtas. 1950 m. Apolonija suimta. Kalėjo Archangelsko sr. 1956 m. grįžo į Lietuvą, gyveno Ukmergėje. Buvo LPKTS Ukmergės sk. narė.

Palaidota Ukmergės kapinėse, prie mamos. Užjaučiame artimuosius.

LPKTS Ukmergės skyrius



Juozas Tieža 1913-2003

Gimė Užvenčio mstl., Kelmės r. Dirbo "Naujojo kelio" kolūkyje. 1952 10 02 su žmona ir keturiais vaikais ištremtas į Krasnojarsko kr., Balachtinsko r. Po 8 metų grįžo į Lietuvą, apsigyveno Užventyje. Įsidarbino kolūkyje.

Palaidotas Užvenčio kapinėse, šalia žmonos.

Užjaučiame vaikus su šeimomis ir artimuosius.

LPKTB Kelmės skyrius

